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Abstrakt

Tato práce se zabývá účinkem odstraňováním mědi z odpadních vod

s využitím umělých mokřadů. Zkoumaným objektem byla kořenová čistírna

odpadních vod v obci Slavošovice. Po rok 2014 jsem metodou atomové absorpční

spektrometrie prováděla měření koncentrace Cu v odpadní vodě. Vzorky byly

odebírány z různých částí kořenové čistírny na přítoku i na odtoku. Ze získaných

výsledků měření se dala vypočítat účinnost odbourávání mědi z odpadních vod.

Klíčová slova: mokřad, měď, odpad, voda

Abstract

This work deals with the efficiency of copper removal from wastewater using

constructed wetlands. The object of this study was the vegetation wastewater

treatment plant in the village of Slavošovice. During 2014, I used atomic absorption

spectrometry to determine Cu concentration in the effluent. Samples were taken from

different parts of the treatment plant (the inflow and outflow, and selected sampling

sites in the vegetation bed). The obtained results enable to calculate the efficiency of

copper removal from municipal wastewater.

Keywords: wetland, copper, waste, water

Obsah
1. Přehled zkratek ................................................................................................. 9

2. Úvod ................................................................................................................10

3. Literární rešerše ...............................................................................................11

2.1 Měď ..............................................................................................................11

2.1.1 Vlastnosti ................................................................................................11

2.1.2 Výroba ....................................................................................................12

2.1.3 Použití .....................................................................................................12

2.1.4 Sloučeniny ..............................................................................................13

2.1.5 Účinek na živý organismus......................................................................13

2.1.6 Měď v životním prostředí ........................................................................14

2.2 Umělé mokřady .............................................................................................16

2.2.1 Rozdělení ................................................................................................16

2.2.2 Kořenové čistírny ....................................................................................19

2.2.3 Procesy podílející se na odstraňování znečištění v kořenových čistírnách 20

2.2.4 Účinnost čištění .......................................................................................21

2.2.5 Výhody a nevýhody ................................................................................22

3. Metodika .............................................................................................................23

3.1 Popis kořenové čistírny ..................................................................................23

3.2 Odběr vzorků .................................................................................................24

3.3 Atomová absorpční spektrometrie ..................................................................25

3.3.1 Teplotní programy ETA ..........................................................................26

3.4 Postup stanovení mědi v odpadní vodě ..........................................................27

3.5 Charakteristiky metody ..................................................................................28

4. Výsledky a diskuze .............................................................................................29

4.1 Charakteristiky metody ..................................................................................29

4.1.1 Kalibrace.................................................................................................29

4.1.2 Správnost ................................................................................................30

4.1.3 Přesnost – Opakovatelnost ......................................................................30

4.1.4 Mez detekce (Limit of detection LOD): ...................................................30

4.1.5 Mez stanovitelnosti (Limit of quantitation, LOQ) ....................................31

4.1.6 Citlivost ..................................................................................................31

4.1.7 Lineární dynamický rozsah .....................................................................31

4.1.8 Charakteristická koncentrace ...................................................................31

4.2 Účinnost odstraňování mědi v závislosti na teplotě a průtoku.........................32

4.3 Stanovení koncentrací v jednotlivých částech KČOV ....................................33

4.4 Diskuze výsledků ..........................................................................................36

4.4.1 Porovnání KČOV ve Slavošovicích s KČOV v Libníči ...........................36

5. Závěr ..................................................................................................................40

6. Seznam literatury a použitých zdrojů ...................................................................41

1. Přehled zkratek
KČOV kořenová čistírna odpadních vod

AAS atomová absorpční spektrometrie

ETA elektrotermický atomizátor

NZ nátoková zóna

PŘ přítok

ODT odtok

ÚO účinnost odbourávání

T teplota

CRM certifikovaný referenční materiál
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2. Úvod
Tato práce je zaměřena na sezónní monitorování odpadních vod v kořenové

čistírně Slavošovice. Výzkum byl zaměřen na koncentrace mědi, jež je nebezpečná

především pro vodní organismy. V přírodě se vyskytuje přirozeně ve formě

měďnatého iontu ve vodním prostředí. Zatím jen málo výzkumů bylo zaměřeno na

zkoumání těžkých kovů v kořenových čističkách. Sedimentace byla dlouhou dobu

brána jako hlavní proces odstraňování těžkých kovů z odpadních vod, nyní jsou za

účinnější spíše považovány chemické mechanismy odstraňování těžkých kovů, mezi

něž patří hlavně srážení (Vymazal, Švehla, Kröpfelová, Němcová, Suchý, 2010).

Už více než sto let jsou pro čištění odpadních vod nejvíce využívány

přirozené mokřady. Tyto ekosystémy byly do druhé poloviny minulého století

považovány za bezcenné biotopy. Mnohdy tyto dnes cenné biotopy sloužily jako

recipient odpadní vody, pokud se v blízkosti nenalézal využitelný vodní tok. Takový

přístup vedl nepochybně k úpravě kvality odpadní vody, často však spíše způsobil

nevratné poničení mokřadu. V současné době se za účelem úpravy kvality odpadní

vody častěji využívají umělé mokřady (Šíma, Holcová, Dušek, Diáková, 2006).

Umělé mokřady jsou využívány pro čištění odpadních vod již 40 let. V roce

1995 se jejich počet ve světě odhadoval na 5000 vegetačních čistíren. U nás se

poprvé objevuje zmínka o kořenových čistírnách v roce 1987 na semináři v Brně,

první poloprovozní zkoušky byly provedeny v roce 1988 a první plnoprovozní

kořenová čistírna byla dokončena v roce 1989(Vymazal, 1995).

Umělé mokřady jsou stále více využívány po celém světě pro sekundární a

zejména pro terciární čištění odpadních vod a dešťovou vodu. Pokud je systém dobře

navržený a udržovaný, může odpadní voda splňovat vysoké standardy a požadované

vlastnosti pro rekultivaci. (Rousseau, Lesage, Story, Vanrolleghem, De Pauw, 2008).
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3. Literární rešerše

2.1 Měď
Doba využívání mědi je odhadována na 5500 až 6000let, dokazují to nalezené

výrobky v Egyptě a Babylónii. Řekové měli měděné nářadí a od roku 1000 př. n. l.

znali také bronz. Ve středověku byl hlavním zdrojem mědi ostrov Cyprus a měď se

tak nazývala cyperský kov, latinsky se proto měď nazývá cuprum (Pavelka, Schütz,

1974).

2.1.1 Vlastnosti
Měď je charakteristická svým načervenalým zbarvením a svou vysokou

elektrickou vodivostí. Díky této vlastnosti se požívá jako elektroinstalační materiál.

Používá se také na výrobu slitin, především bronzu (Cu + Sn), mosazi (Cu + Zn) a

mincovních kovů (Cu + Ag, Cu + Al) (Kotlík, Růžičková, 2000). Není reaktivní

s vodou, ale dlouhodobým působením vlhkého vzduchu se pokrývá zelenou vrstvou

měděnky – CuCO3.Cu(OH)2. Tento přechodný prvek se nerozpouští v kyselině

chlorovodíkové (HCl) ani ve zředěné kyselině sírově (H2SO4), ale pokud na měď

působíme za horka těmito koncentrovanými kyselinami, dochází k reakci

(Kovalčíková, 2004):

Cu + 2 H2SO4 → SO2 + 2 H2O

3 Cu + 8 HNO3 (zřed.) → 3 Cu(NO3)2 + 2 NO + 4 H2O

Cu + 4 HNO3 (konc.) → Cu(NO3)2 + 2 NO2 + 2 H2O

Jednomocná měď a její sloučeniny jsou obtížně rozpustné ve vodě, do

roztoku je však lze převést v podobě komplexu. Dvoumocná měď tvoří oxid

měďnatý, hydroxid měďnatý a soli, z nichž soli silných kyselin jsou ve vodě snadno

rozpustné. Měďnaté ionty mají velký sklon k tvorbě komplexních iontů (Remy,

1971).
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2.1.2 Výroba
Měď se získává buď suchým způsobem, který je určený pro sirné rudy

s vysokým obsahem mědi nebo mokrým způsobem vhodným pro rudy s malým

obsahem mědi.

Suchý způsob je poměrně složitý. Nejdříve se pražením rudy odstraní značný

podíl síry. Tavení s koksem a křemenným pískem poskytne nejprve tzv. lech neboli

měděný kámen. Dalším tavením lechu při vhodné úpravě přístupu vzduchu do pecí

se vyredukuje měď a vzniklý oxid železnatý reaguje s křemenem a přejde do strusky.

Tím se získá hutnická měď s obsahem až 98 % Cu.

Mokrou cestou se ruda nechává vyluhovat nejčastěji ve zředěné kyselině

sírové nebo v roztoku síranu železitého aj., charakter extrakčního činidla se odvíjí od


[…]


slabý vítr

13:40 / 14:50 3.12

22. 10. 2014 zataženo, 7 °C,

drobný déšť,

větrno

14:05 / 14:20 0.06 (odhad)

5. 11. 2014 oblačno, 13

°C, slabý vítr

10:30 / 10:45 3.34

19. 11. 2014 zataženo, 7 °C,

drobný déšť,

slabý vítr

14:30 / 14:45 2.54

3. 12. 2014 zataženo, 3 °C,

slabý vítr

14:40 / 14:55 2.76

Na rozdíl od slavošovické KČOV měla Libníč dočišťovaní stupeň

v meliorační strouze. Mechanické předčištění je stejně konstruované jako KČOV

Slavošovice. Zástupcem vegetačních rostlin je chrastice rákosovitá

(Phalarisarundinacea).

Chrastice rákosovitá (obr. 8) na rozdíl od rákosu obecného (obr. 7) neprorůstá

kořenový systém do takové hloubky. Rákos obecný zakořeňuje mohutným plazivým

oddenkem a kořeny, které prorůstají do značných hloubek. Rákos obecný nesnáší

pravidelné sklizení na rozdíl od chrastice rákosovité. Biomasa i produktivita

chrastice je výrazně nižší než u rákosu. Rákos obecný lze množit semeny, ale tento

způsob se v přírodě neuplatňuje. Množí se vegetativně oddenky. Rozmnožování

chrastice je poměrně rychlé. Množí se semeny a vegetativně výhony. Společnými

znaky těchto vegetačních rostlin je, že jsou tolerantní ke znečištění i promrzání, snáší

dobře výkyvy pH (Vymazal, 1995).
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V článku Can multiple harvest of aboveground biomass enhance removal of

trace elements in constructed wetlands receiving municipal sewage? se autoři

zaměřují na problematiku zda má vliv počet kosení rákosu obecného na odstranění

stopových prvků. Měď se ukládá do vegetativních orgánů rákosu obecného.

Prokazatelně vyšší koncentrace mědi je v nadzemní biomase po první sklizni.

Hodnota první sklizně bez květu v červnu činila 2,7 mg/kg a s květem 4,1 mg/kg. U

druhé sklizně byla naměřena hodnota 1,2 mg/kg (Vymazal, Kröpfelová, Švehla,

Štíchová, 2010).

Měření odpadních vod KČOV Libníč bylo provedeno pouze na přítoku a na

odtoku (tabulka č. 6). Obec Slavošovice čítá o polovinu měně ekvivalentních

obyvatel než KČOV Libnič. Počet připojených obyvatel se také liší. Intenzita přítoku

odpadní vody v KČOV Libnič je větší.

Tabulka 6: Naměřené koncentrace odpadních vod KČOV Libníč

Datum odběru Koncentrace na
přítoku [ppb]

Koncentrace na
odtoku [ppb]

24. 9. 2014 8,8 1,6
8. 10. 2014 16,3 12,9
22. 10. 2014 11,8 10,1
5. 11. 2014 10,0 2,0
19. 11. 2014 5,6 3,3
3. 12. 2014 8,3 0,8

Obrázek 12: Rákos obecný (Michalcová, 2013) Obrázek 11: Chrastice rákosovitá (Michalcová, 2013)
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Průměrná hodnota koncentrace Cu přítoku se rovná 10,1 ± 3,6 ppb a odtoku

5,1 ± 5,1 ppb. U slavošovické KČOV činil průměr 27,6 ppb na přítoku a 5,1ppb na

odtoku.

Podle literatury je koncentrace mědi v usazeninách sedmi monitorovaných

umělých mokřadů variabilní, pohybuje se mezi 6,3 a 139 mg/kg . Ale většina hodnot

je nižší než 75 mg/kg. Koncentrace v sedimentech a ve svrchních vrstvách umělého

mokřadu se výrazně neliší. Tato literatura udává koncentraci KČOV Slavošovice na

přítoku okolo 65 mg/kg a na odtoku okolo 28 mg/kg (Vymazal, Švehla, Kröpfelová,

Němcová, Suchý, 2010).

Po proměření odpadních vod v KČOV Libníč byla vypočítaná účinnost

odstraňování, ta činila v průměru 54,8 % u šesti měření. Samozřejmě, že nelze přímo

porovnávat účinnost odstraňování mědi u KČOV Slavošovice a Libníč. To z důvodu,

že od sebe liší místa odběru, počet měření, jejich vegetace a jsou odlišné i některé

konstrukční prvky.
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5. Závěr
Tato práce měla poukázat na to, jaký potenciál mají umělé mokřady. Podle

mého názoru je jejich uplatnění v dnešní době velice široké. Stále oblíbeným

trendem jsou domovní čističky odpadních vod. Nejpoužívanější systém čištění

odpadních vod je s horizontálním podpovrchovým tokem (KČOV).

Zkoumaným objektem byla kořenová čistička odpadních vod nacházející se

v obci Slavošovice. Po rok 2014 jsem prováděla měření koncentrací mědi v odpadní

vodě. Validace metody proběhla bez problémů i výsledky byly velice dobré. To

charakterizovalo např. vysoké procento správnosti měření a to 101,74 %.

Koncentrace sledovaného prvku se v průběhu roku výrazně nelišily, nejvyšší

hodnoty byly zaznamenány v měsíci březnu a to na přítoku 48,5 ppb a na odtoku 9,4

ppb. Průměrná hodnota určená ze všech měření činila na přítoku 27, 6 ppb,

v nátokové zóně 20,4 ppb, S1 12,9 ppb, S5 7,1 ppb, S10 6,7 ppb a na odtoku 5,1 ppb.

Tyto hodnoty se od sebe lišily v závislosti na teplotě a intenzitě průtoku.

Důležitým parametrem je účinnost, s níž je měď z odpadní vody

odstraňována. Z naměřených hodnot jsem získala účinnost odstraňování mědi

dosahující 81,9 %.
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