Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Odstraňování mědi z odpadních vod za využití umělých mokřadů
Student: Bc. Zuzana Pomijová
Katedra: Katedra aplikované chemie
Vedoucí práce: RNDr. Jan Šíma, Ph.D.
Oponent: Ing. Helena Zahradníčková, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AVČR, v.v.i., České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

5.5.2015

Připomínky a otázky oponenta k obhajobě diplomové práce Bc. Zuzany Pomijové:

Diplomová práce je kvalitní, je sepsána přehledně s dostatečnou literární rešerší, studentka si osvojila metodiku odběru vzorků, měření obsahu mědi v odpadních vodách metodou atomové absorpční spektrometrie s elektrickým atomizérem, včetně validace metody. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, vhodné pro praktické využití. Mám k práci jen některé připomínky:

- 1) V práci jsou některé formální chyby – chybějící mezery (např. str. 10 a 18), chybějící čárky v souvětích (str. 12, 19, 38), tečky před uvedením literatury (str. 14).
- 2) Na straně 11 je neúplná rovnice reakce mědi s kyselinou sírovou – pro obhajobu připravit doplnění.
- 3) Na straně 12, kapitola 2.1.3 jsou uváděna procenta požití mědi v různých průmyslových odvětvích – 60 +25 +20 procent. Jedno z čísel je zřejmě překlep – vysvětlit.
- 4) V kapitole 2.1.5 na straně 13 v prvním odstavci je věta týkající se iontů mědi: „V malém množství jsou nezbytné pro normální růst a vývoj rostlin a také jsou rezistentní vůči houbovým chorobám a mrazu“
Ta věta je poněkud nejasná. Ionty jsou rezistentní? Vysvětlit.
- 5) Na straně 19 věta „Odstraňování dusíku a fosforu není tak efektivní, ale tento princip čištění **nejsou** speciálně určený...- zřejmě překlep.
- 6) Validací parametry na stranách 30-31 se jen zmiňují o konvenci zpracované Kaiserem pro výpočet meze detekce ze směrodatné odchylky, ale v seznamu literatury chybí zdroje, ze kterých se při validaci vycházelo – při obhajobě doplnit.
- 7) V diskusi výsledků jsou porovnány KČOV ve Slavošovicích a v Libníči. Z textu není zcela jasné, zda studentka měření v Libníči prováděla také, nebo jen použila literární údaje. Na straně 39 uvádí literaturu (Vymazal a kol. 2010) o sedmi umělých mokřadech, ze které zřejmě při diskusi vycházela, ale diskuse není zcela srozumitelná.

V Českých Budějovicích 5. 5. 2015

Helena Zahradníčková